Seyyid Ahmed Rıza’ya ait mühürde tam tarih
olmadığından 2 farklı senaryo üzerinde durulabilir. İlki yazmanın 1780’lerde Hacı Bektaş
Dergâhı’nda meydancı olan Seyyid Ahmed Rıza’nın mülkiyetindeyken, 21 Haziran 1813’te
Ankara’nın köklü ailelerinden Müderriszade Mehmed Vahîd (ö. 1273/1856-57)’e intikal
etmesidir. Soyları Hacı Bayram-ı Veli’ye dayanan Müderriszadelerden Abdülkerim
Efendi’nin iki oğlundan biri olan Mehmed Vahîd Efendi’nin (Bayramoğlu 1983: 104, 118)
mülkiyetine giren mecmua daha sonra vakıf mühründen anlaşıldığı kadarıyla Hacı Bektaş
Dergâhı’na gelir. 1284/1867-68 tarihli vakıf mührü, yazmanın birçok yerinde basılıdır ama en
net hali 176a’da mevcuttur. Mecmuanın buraya Vahîd Efendi veya onun ölümünden sonra
oğlu Ahmed Tevfik (ö. 1304/1896-97) tarafından bağışlandığı düşünülebilir. Dergâh’tan sonra
bu yazmanın Rescher üzerinden Berlin’e nasıl gittiği ise bir muammadır.

1b’den itibaren eserler başlar. Yazı alanında Farsça, Türkçe ve az da olsa Arapça seçme
beyitler, mesnevilerden alıntıların bulunduğu bir seçki olan Müteferrikat (1b-79a), marjinde
Hatifî (ö. 927/1521)’nin Leyla vü Mecnun mesnevisi (1b-80b); yazı alanında Sururî’nin gazelleri
(79b-98b); marjinde Yar Alî’nin Farsça Tercüme-i Nesrü’l-lealî’si (80b-101a); yazı alanında
Şükrî’nin divanı (99b-129b); marjinde Sadî’nin Nasihatü’l-müluk’ü (101a-115b); marjinde
Vahîd-i Tebrizî’nin Miftahü’l-bedayi adlı

185b’de 13 beyitlik dinî bir şiir; 186a’da 16 Şaban 965/3 Haziran 1558
tarihli Adana-İstanbul arasındaki menzillerin yazıldığı muhtemelen eksik bir liste; 186b’de
güzel bir hatla yazılmış “bismillahirrahmanirrahim”, 2 not ve Berlin Devlet Kütüphanesi
mührü vardır.

Mecmuanın tertip tarihinin Selim-name ve Nasihatü’l-müluk’teki kitabet tarihlerinden yola
çıkarak 927/1521 olduğunu söyleyebiliriz.

Mecmuada genel olarak Doğu sahası/Çağatay Türkçesi ve Farsça ağırlıklı eserlerin
olması ve o coğrafyanın edebî zevkinin bir yansıması görülür. Ayrıca mecmuadaki müstakil
eserlerde ve Müteferrikat’ta genellikle Nevayî-Şiilik/inanç-Tebriz bağlantısının çoğunlukla
ortak payda olduğunu söyleyebiliriz.

Mecmuanın ilk eseri olan Hatifî’nin Leyla vü Mecnun’unun (1b-80b, marjinde) telif tarihi belli
değildir. Agâh Sırrı Levend’e göre eserin sonunda Camî’nin hayatta olduğunu bildiren beyitlerden
hareketle 898/1492’den önce yazılmış (Levend 1959: 76), kendinden sonraki Türk şairlerini de
etkilemiş, hatta bazıları tarafından tercüme edilmiş önemli bir eserdir (Levend 1959: 84). Eserin
Türkiye kütüphanelerinde 20’den fazla nüshası bulunmaktadır.

Mecmuada Hatifî’nin bu eserinin seçilmiş olması tesadüf olmasa gerektir.

İkinci ortak nokta
olan Nevayî bağlantısı ise şairin onun gazellerine yazdığı nazirelerle kurulur (Çetindağ 2006: 65).

Mecmuada bulunan üçüncü eser, 80b’de marjinin sonunda başlıksız başlayan Yar Alî’nin
Tercüme-i Nesrü’l-lealî adlı Farsça eseridir (80b-101a). Ebu Alî Tabersî’nin (ö. 548/1154) Hz. Ali’nin
sözlerini içeren Nesrü’l-lealî’sinin birçok tercümesinden6 biri olan eseri ilginç kılan özellik, şairin
eseri ilk olarak Türkçeye ardından Farsçaya tercüme etmesidir. Matemî7 mahlasını alan Yar Alî,
bu eseri ilk olarak 911/1505’te Türkçeye (Özkan 2019: 110, 115) ardından 918/1512’de Yavuz
Sultan Selim’e sunmak için tekrar Farsçaya çevirir. Mensur-manzum bir dibaceyle başlayan eserde,
82a-b’de müellif adını “Yâr Alî b. Abdullâh el-Alâneviyyü’l-asl eş-şehîr bi’t-Tebrîzî” olarak verir.
Tebrizli olarak meşhur olduğunu söylediği künyesinde geçen “el-Alâneviyyü’l-asl” nisbesi için bir
açıklama yapılamayan şairin Anadolu’dan Tebriz’e gittiği oradan tekrar Anadolu’ya geçtiği
söylenebilir. 84a’da da eseri Yavuz Sultan Selim’e sunduğunu söyler. Eser, alfabe sırasına göre Hz.

5 https://digi.vatlib.it/view/MSS_Borg.turc.35 (18.10.2021)
6 Nesrü’l-lealî tercümeleri için bkz. Adem Ceyhan, Türk Edebiyatında Hz. Ali Vecizeleri, Ankara: Öncü Kitap, 2006.
7 Matemî/Yar Alî, Tebriz’de bir gence âşık olur, bundan kurtulmak için önce Hicaz’a gider ama sonrasında nereye

gittiği hakkında bir şey söylemez, başından geçen bu olayları anlattığı eseri Riyâzü’l-efkâr’ı 926/1519-20’de
Bursa’da yazar (Özkan 2019: 111).

https://digi.vatlib.it/view/MSS_Borg.turc.35

Nüsha tanıtılırken unvan
sayfasında ve sonunda Yavuz Sultan Selim’in mührü olduğu söylenir (Alî Saferî-i Akkal’a 1389:
39). Bu da eserin Yavuz’a sunulduğu ve kitapları arasına girdiğini gösterir.

Bu eserin mecmuanın bütün ortak noktalarıyla kesiştiği görülür. Nevayî’nin de aynı minvalde
Nazmü’l-cevahir (890/1485) adıyla bir tercümesi vardır ve tercümede de her Arapça vecize bir rubai
yazılarak tercüme edilmiştir (Kut 1989: 453). Ayrıca şair, Tebrizli olarak şöhret bulmuştur.

Mecmuanın dördüncü ve en önemli eseri olan Şükrî Divanı 99b-129b’de yazı alanındadır.

Kâtip/mürettip 115b’de eserin yazımı için “li-kâtibihi fî târîhi
Nasîhatü’l-mülûk” başlıklı bölümde “sultan ve meliklerin adabı hakkındaki iyi hasletli Sadî’nin
buyurdukları dercedilmiş bu nasihatnameyi cennet misali konağında Dulkadir Şahı Sultan Üveys
için yazdım, aklıma münasip bir tarih düştü” diyerek bir beyit yazar ve ikinci mısraında
“Tuhfetü’l-âdâb” (927/1520-1521) tamlamasıyla istinsah tarihini verir:

“Tuhfetü’l-âdâb târîhîst der hadd-i kemâl” (115b)

Bu eser, sonda kâtibin eklediği kısım hariç Sadî’nin eseriyle karşılaştırıldığında onun bir
nüshası olarak değerlendirilebilir.

Bizce mürettip, Üveys Bey’in isteklerini de göz önünde bulundurarak bir
kompoziyon oluşturmaya çalışır ve bu perakende beyitlere bir eser hüviyeti kazandırmak ister.
1b’de Müteferrikat’ın açılışı tıpkı bir eserin başlayacağı şekilde Kemal-i Hocendî (ö. 803/1401)’nin
tevhid olarak nitelenebilecek 1. kasidesinin ilk iki beyitiyle yapılır.

کمال اهل کنند که به آن سخن افتتاح
متعال خدای الملک ملک ثنای به

نرسد جاهش پيراهن به که پادشاهی

زوال و نقصان وصمت ابد به تا ازل از
Mürettibin Tebriz’de kalmış, Türkçe şiir yazmış, Hafız’la çağdaş bir şair olan Kemal-i Hocendî

verilen Nihalî, Nihanî, Kerimî, Fethî gibi şairlerde de verilen beyitleri mevcut
kaynaklarda bulamadığımızdan onlara aidiyetinden şüphelendik.18 Kaynaklarda bulamadığımız
Türkçe beyitleri eklerde verdik.

Tablo 1: Müteferrikat’taki Şairler19

Vr Şair D
i
l

Byt s. Kaynak

1 1b Kemâl-i
Hocendî* (ö.
803/1401)

F 11 DİA 25: 226

2 1b Nevayî (ö.
906/1501)

T 100 (2
F, 1
kıta )

DİA 2: 449-
453.

3 1b Hâfız (ö.
792/1390 [?])

F 57 DİA 15: 103-
106

4 2a Mevlana (ö.
672/1273)

F 18 DİA 29: 441-
448

5 2a Attar* (ö.
618/1221)

F 3 DİA 4: 95-98

6 2a Nizamî (ö.
611/1214?)

F 120 DİA 33: 183-
185

7 2b Sadî (ö.
691/1292)

F 30 DİA 35: 405-
407

8 3a Ârif-i Ferketî F 1 MN 181

9 3a Nesimî (ö.
807?/1404-05?)

T 10 ( 2
F)

DİA 33: 3-5

17 Lehcediz.com gibi veritabanlarının desteklenerek tıpkı ganjoor.net gibi daha geniş ve herkesin ulaşabileceği bir

metin bankasının Türk edebiyatına, özellikle bu tür mecmua çalışmalarına çok büyük bir katkı sağlayacağı
aşikârdır.

Kısaltmalarıyla verilen kaynaklar: DİA: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, MN: Mecalisü’n-
nefayis (Ali Şir Nevayî 2015), TMN: Mecalisü’n-nefayis Tercümesi (Tokmak 2017), AA: Arâfatü’l-âşıkîn ve Arâsatü’l-
ârifîn (Takiyüddin 2019), Hulasa: Hulasatü’l-eşar ve Zübtedü’l-efkâr (Takiyüddin 2016)

10 3a Yusufî F 1 -

11 3b Hafî T 2 Ersoy 2021

12 4a Camî (ö.
898/1492)

F 31 DİA 7: 94-99

13 4a Husrev (ö.
725/1325)

F 27 DİA 11: 135-
137

14 4a Gülhanî F 1 TMN 127-28

15 5a Şemsî F 1 MN 183

16 5a Riyâzî* F 4 MN 64

17 6a Ârifi F 1 MN 24-25

18 6a Emir Humayun F 2 AA 7: 4675-
4691

19 6a Zevce-i Hilalî F 1 AA 3: 1450

20 6b Mevlana Tûsî* F 2 MN 20

21 7b Katibî(ö.
839/1435?)*

F 21 DİA 25: 42

22 8b Haydar Tilbe T 2 Gözütok
2008

23 9a Mahmûd T
F

1 T 2
F

24 9b İbn Yemîn F 20 DİA 20: 448-
449

25 9b Kemal İsmail
(Isfihanî) (ö.
638-1240 [?])

F 2 DİA 25: 233

26 9b Senâyî (ö.
525/1131 [?])

F 1 DİA 36: 502-
503

27 11a Mirza Hüseyn T 1 -

28 11a Ahmedî (ö.
815-1412-13)

T 184 DİA 2: 165-
167

29 11b Nihanî T 5 -

30 12a Halilî (ö.
890/1485)

T 9 DİA 15: 329-
330

31 12a Mahmudoglı T 1 -

32 12b Bahayî T 1 -

33 12b Hakanî (ö.
595/1199)

F 2 DİA 15: 168-
170

34 14a Ahmed Paşa*
(ö. 902/1496-
97)

T 232 DİA 2: 111-
112

35 15a Esirî T 2 -

36 15b Edhemî T 2 Akçay 2014

37 15b Karamanlı
Nizâmî*

T 9 DİA 24: 453-
454

38 15b Nihâlî T 2 -

39 16a Mir
Abdürrezzak

T 3 -

40 16a Sururî T 6 Köksal 2013

41 16a Fethî T 1 -

42 16b Fettahî F 2 -

43 17a Süheylî* F 2 MN 77-78

44 17a Derdî T 1

45 17b Âzerî (ö.
866/1461-62)

F 6 MN 10-11

46 18a Dervîş Dehekî F 4 MN 183

47 18b Mirza Bayezid T 1 -

48 19a Asafî F 1 MN 80

49 19a Kasım-ı Envar
(ö. 837/1433
[?])

F 2 MN 6-7

DİA 24: 542-
543

50 19b Şahî(ö.
857/1453)

F 3 MN 28-29

51 20b Hayalî F 1 MN 13

52 20b Habibî T 8 b.,

7
bentli
müse
ddes

DİA 14: 374-
375

53 21a Ebu Türab F 1 -

54 21a Benayî (ö.
918/1512)

F 4 MN 80-81

DİA 4: 429

55 21b Selimşah T 4 -

56 22a Hace Yahya F 1 AA 7: 4748

57 22a Elif F 1 -

58 22b Yusuf-ı Bektaş F 4 -

59 23a Huldî T 1

60 24b Irakî *(ö.
688/1289)

F 2 DİA 12: 84-86

61 26a Firdevsî (ö.
411/1020 [?])

F 4 DİA 13: 125-
127

62 26a-
b

Mirza
Ferahşad (ö.
938/1531?)

T 2 Gökbilgin
1946-1951.

63 26b Evhadî-i
Meragî (ö.
738/1338)

F 1 DİA 11: 520-
521

64 27a Melihî (ö. ?) T 1 DİA 29: 50.

65 29b Hayyam (ö.
526/1132 [?])

F 2 rubai DİA 34: 68-70

66 30a Müflisî F 1 MN 37

67 30a Mahmud-ı
pûr-yâr

F 1 -

68 31b Mahmud
Şebüsterî

F 1 DİA 38: 400-
401

69 33b Gevherî T 5 -

70 44b Hacu-yı
Kirmanî (ö.
753/1352)

F 1 DİA 14: 520-
521

71 44b Ebu Said el-
Hayr*

(ö. 440/1049)

F 2
rubai

DİA 10: 220-
222

72 45b Tâlib F 1 MN 101

73 46a Sultan
Mahmud Mirza

F 1 TMN 153

F 1 AA 5: 3219-
3242

75 48a Hilalî F 1 AA 7: 4658-
4671

76 48a Molla Cüzvî F 1 AA 2: 1007

TMN 122

77 48b Safayî-i
Horasanî

F 1 AA 4: 2324

78 48b Fanî-i Tebrizî F 1 Hulasa 199-
200

79 48b Necm F 1 MN 184

80 50a Zahîr-i Faryabî
(ö. 598/1201)

F 2
rubai

DİA 44: 87-88

81 50b Mevlana Şehidî F 1 -

82 51b Mevlana Hurdî F 1 AA 2: 1363-
64

83 52a Kerimî T 1 -

84 52a Hümamî T 1 -

85 54a Şükrî (ö.
937/1531 [?])

T 26 (1
F); 1 F
kıta

DİA 39: 254-
256

86 62a Cemalî F 2 -

87 62a Aziz b.
Muhammedü’
n-Nesefî (ö.
700/1300 [?])

F 1 DİA 4: 344-
346

88 62a Şems-i Tebrizî F 1

89 62b Celaleddin
Devvanî

F 1 TMN 87

DİA 9: 257-
262

90 62b Muhakkakî F 1 -

91 63a Nimetullah-ı
Velî (ö.
834/1431)

F 1 DİA 33: 133-
35

92 63a Mevlana
Haşimî

F 1 TMN 298-99

93 63a Şems-i Şirvanî F 1

94 63b İştiyakî T 2 -

95 68b Hace Kemal F 8

96 69b Ubeyd-i Zakanî
(ö.
772/1370’ten
önce)

F 2 DİA 42: 16-17

97 70a Sadî-i (Cem) (ö.
887/1482 [?])

T 1 DİA 35: 403-
404

98 70b Hamdullah
Hamdî (ö.
909/1503)

T 1 DİA
1997:452-454

99 70b Selman-ı Savecî
(ö. 778/1376)

F 2 DİA 36: 446-
447

100 71b Baba Hüsamî F 1 AA 2: 1161

101 72a Ruşenî F 1 -

102 72a Nizarî (ö.
720/1320)

F 1 DİA 33: 199-
200

103 75a Maruf-ı Tebrizî F 1 Hulasa 202-
203

104 75b Baba Tahir (ö.
447/1055 [?])

F 1
rubai

DİA 4: 370-
371

105 77a Yarî F 1 MN 61

106 77b Muhammed
Mümin Mirza

F 1 TMN 155-56

107 78a Mir Haşimî F 1 MN 16

AA 7: 4647-
50

108 78a Ebu’l-bereke F 1 MN 178-79

olan bir bey. Ne yazık ki 1522’de babası ve kardeşleriyle birlikte öldürülen Üveys Bey, Selim-
name ve Nasihatü’l-müluk’e düşülen tarihlerden yola çıkarak 927/1521 yılında tertip edilmiş
olduğunu düşündüğümüz bu mecmuayı okuyacak kadar uzun bir ömre sahip olamamıştır.

Sonuç

Berlin Devlet Kütüphanesi Ms.or.oct. 3419’te bulunan bu mecmua, Üveys Bey’in isteğiyle
muhtemelen 1521 yılında tertip edilmiş 16.